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Αφιέρωμα Εισαγωγές 
κρέατος

Ανερχόμενες δυνάμεις
στις εισαγωγές κρέατος
Ποια εικόνα δίνουν τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
και πώς τα εξηγούν οι άνθρωποι της αγοράς
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Π άνω από 1 δισεκατομμύριο ευρώ εξακο-
λουθούν να φεύγουν ετησίως από την Ελ-
λάδα για εισαγωγές κρέατος. Αυτό δείχνουν

τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. που και φέτος δημοσιεύει,
ύστερα από τη σχετική επεξεργασία τους, το Meat
News. Πρόκειται για τα προσωρινά στοιχεία που
συλλέγει η Στατιστική Υπηρεσία, τα οποία φανερώ-
νουν ότι το 2013 οι εισαγωγές όλων των κατηγοριών
κρέατος έφτασαν τις 420,5 χιλ. τόνους, αυξημένες
κατά 0,88% σε σχέση με το 2012. Αν και αυξήθηκε η
ποσότητα εισαγωγών, εν τούτοις η αξία τους σε
ευρώ ήταν μειωμένη κατά 2,75%, αποδεικνύοντας
ότι ενώ οι εισαγωγές καλά κρατούν, καθ’ όλη τη
διάρκεια του 2013 εισήχθησαν στη χώρα μας πιο
φτηνά κομμάτια κρέατος. 

Με μειωμένη την αγοραστική δύναμη του κατανα-
λωτή, ήταν από την αρχή της οικονομικής κρίσης φα-
νερό ότι τουλάχιστον στο επίπεδο των εισαγωγών θα
σημειωνόταν μια σχετική μείωση των χρημάτων που
φεύγουν έξω. Εκείνο που δεν ήταν εξαρχής γνωστό
ήταν το γεγονός ότι ακόμη κι αυτή η μείωση της αξίας
των εισαγωγών θα αφορούσε μια, έστω και μικρή, αύ-
ξηση της ποσότητας των εισαχθέντων κρεάτων. Για
όποιον ασχολείται ανελλιπώς με την αγορά του κρέα-
τος, όμως, αυτό δεν είναι δυσεξήγητο. Η Ελλάδα έχει
ανάγκη από κρέας, στο οποίο η παραγωγή της είναι
ελλειμματική. Αναγκάζεται λοιπόν να εισάγει τερά-

στιες ποσότητες ακόμη και τώρα, κι επειδή ακριβώς η
παραγωγή της είναι ελλειμματική, έρχονται στη χώρα
ποσότητες εξίσου μεγάλες με το παρελθόν, σε χαμη-
λότερη όμως τιμή. 

Η κατάσταση αυτή έρχεται να διαψεύσει όσους εδώ
και χρόνια εφαρμόζουν και υλοποιούν πολιτικές στον
πρωτογενή τομέα, καθώς όχι μόνο διατηρούνται
πάνω από το 1 δισ. τα χρήματα που φεύγουν για εισα-
γωγές, αλλά ταυτόχρονα δεν φαίνεται να μειώνεται
δραστικά και η ποσότητα των εισαγωγών. Κοντολογίς,
μπορεί όλοι οι πολιτικοί που πέρασαν από θέσεις σχε-
τικές με τον πρωτογενή τομέα της οικονομίας να αι-
σθάνονταν την ανάγκη να κηρύξουν τον πόλεμο στην
«αιμορραγία» χρήματος που φεύγει από τη χώρα, εν
τούτοις στο τέλος-τέλος οι αριθμοί μετράνε. Κι αυτοί
είναι αμείλικτοι: 1,1 δισ. φεύγει για εισαγωγές κρέατος.

Ο αριθμός εν πολλοίς μιλά από μόνος του, όμως έχει
σημασία το πώς αναλύεται. Ανατρέχοντας στα σχετικά
στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. που δημοσιεύουμε (ΠΙΝΑΚΑΣ
1), θα παρατηρήσει κανείς ότι το 2013 είχαμε μείωση
εισαγωγών (ποσότητα) στα κρέατα βοοειδών, αντιθέ-
τως είχαμε αύξηση σε όλες τις υπόλοιπες κατηγορίες
κρεάτων: από 1,58% στα χοιροειδή, μέχρι και 19,31%
στο κρέας αιγοπροβάτων. Σημειώνεται ότι στο κρέας
πουλερικών σημειώθηκε επίσης αύξηση εισαγωγών,
καθώς εισήχθησαν στη χώρα περισσότερο από
76.000 τόνοι. Οφείλουμε επίσης να σημειώσουμε ότι
οι εισαγωγές χοιροειδών ξεπέρασαν πέρυσι τις
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ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Συγκεντρωτικά αποτελέσματα εισαγωγών 2013/2012

ΕΙΔΟΣ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

Κρέατα βοοειδών, 
νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη 374.665.156 406.217.243 -7,77 94.190.035 99.903.358 -24,97

Κρέατα βοοειδών, κατεψυγμένα 42.961.553 52.646.973 -18,40 11.704.366 14.495.501 -19,26

Κρέατα χοιροειδών, νωπά, διατηρημένα
με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα 434.269.485 429.983.937 1,00 196.208.379 193.150.090 1,58

Κρέατα προβατοειδών ή αιγοειδών, νωπά, 
διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα 25.139.070 23.084.198 8,90 6.608.900 5.539.089 19,31

Κρέατα και παραπροϊόντα βρώσιμα σφαγίων 
πουλερικών κατοικιδίων πετεινού, κότας, πάπιας,
χήνας, γάλου, γαλοπούλας και φραγκόκοτας, νωπά,
διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

131.644.675 132.834.510 -0,90 76.032.918 71.688.954 6,06

Παραπροϊόντα σφαγίων βοοειδών, χοιροειδών, 
προβατοειδών, αιγοειδών, αλόγων, γαϊδουριών, 
μουλαριών κλπ.

16.557.676 16.185.473 2,30 8.861.674 8.267.727 7,18

Λουκάνικα, σαλάμια και παρόμοια προϊόντα, 
από κρέας, παραπροϊόντα σφαγίων ή αίμα 27.898.087 28.675.127 -2,71 9.052.535 8.762.098 3,31

Παρασκευάσματα και κονσέρβες κρεάτων,
παραπροϊόντων σφαγίων ή αίματος 
(εκτός από λουκάνικα, σαλάμια κ.τ.ό.)

52.311.856 47.083.401 11,10 17.845.736 15.044.666 18,62

Σύνολο 1.105.447.558 1.136.710.862 -2,75 420.504.543 416.851.483 0,88
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196.000 τόνους και είναι το πιο πολυ-εισαγόμενο
είδος ανάμεσα σε όλα τα είδη κρεάτων, αφού αποτε-
λούσε το 46,7% των εισαγωγών κρέατος το 2013 (αν-
τιστοίχως, αποτελούσε το 46,3% όλων των εισαγωγών
κρέατος το 2012). Αυτά δεν είναι καθόλου καλά νέα
για την ελληνική χοιροτροφία.

Περισσότερο εισαγόμενο 
σε χαμηλότερες τιμές
Ως ιδιαίτερο πάντως στοιχείο πρέπει να επισημανθεί
το γεγονός ότι αν και οι εισαχθείσες ποσότητες αυξή-
θηκαν σε επιμέρους κατηγορίες κρεάτων, η τιμή που
πληρώσαμε γι’ αυτές το 2013 μειώθηκε. Αναφέρθηκε

παραπάνω ότι αυτό είναι συνέπεια της μειωμένης
πλέον αγοραστικής δύναμης του καταναλωτή, ο
οποίος έχει στραφεί αναγκαστικά σε πιο φτηνό είδος
κρέατος, π.χ. το κοτόπουλο. Δεν είναι όμως μόνο αυτό,
καθώς όπως λέει η αγορά, ο καταναλωτής πιέζει για
πιο χαμηλή τιμή, και η πίεση μεταφέρεται στο σούπερ
μάρκετ και στο κρεοπωλείο, κι από εκεί στον εισαγω-
γέα, που αναζητά φθηνότερα κομμάτια κρέατος για
να καλύψει τη ζήτηση, ενώ την ίδια στιγμή ψάχνει και
τις καλύτερες τιμές σε χώρες που μπορούν να έχουν
χαμηλό κοστολόγιο παραγωγής. Αυτός φαίνεται να
είναι και ένας βασικός λόγος για τις ανακατατάξεις που
παρατηρούνται τα τελευταία χρόνια ανάμεσα στους
βασικούς προμηθευτές της χώρας μας.

Σε επίπεδο αριθμών, πρέπει να επισημανθεί (ΠΙΝΑ-
ΚΑΣ 1) ότι το 2013 το εισαχθέν νωπό βόειο κρέας μει-
ώθηκε κατά 5,72% σε ποσότητα, αλλά η μείωση στην
αξία του ήταν μεγαλύτερη (-7,77%). Εξίσου χαρακτη-
ριστική είναι η περίπτωση του κρέατος αιγοπροβά-
των: εισήγαμε 19,31% μεγαλύτερη ποσότητα, αλλά
πληρώσαμε γι’ αυτήν μόλις 8,90% περισσότερα χρή-
ματα. Πιο αποκαλυπτική όμως είναι η περίπτωση του
κρέατος πουλερικών: εισήγαμε 6,06% παραπάνω πο-
σότητα από ό,τι το 2012, αλλά πληρώσαμε γι’ αυτήν
σχεδόν 1% λιγότερα χρήματα από ό,τι το 2012.

Νέοι παίκτες χτυπούν στο βόειο
Η απαίτηση για πιο χαμηλές τιμές έχει πιέσει, όπως εί-
δαμε, τις χώρες παραγωγούς που μας προμηθεύουν.
Αποτέλεσμα είναι να παρατηρούνται ευρείες ανακα-
τατάξεις στον κατάλογο των παραδοσιακών προμη-

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας
Κρέατα βοοειδών, νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΓΑΛΛΙΑ 210.121.677 231.352.326 -9,18 53.946.606 57.940.086 -6,89

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 49.369.232 55.441.304 -10,95 9.466.337 10.666.655 -11,25

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 31.324.127 38.290.708 -18,19 8.472.606 9.984.852 -15,15

ΙΤΑΛΙΑ 30.595.181 29.893.543 2,35 9.045.487 8.676.459 4,25

ΠΟΛΩΝΙΑ 15.389.394 12.367.911 24,43 5.039.798 3.778.415 33,38

ΙΣΠΑΝΙΑ 12.623.136 11.180.714 12,90 3.048.706 2.642.808 15,36

ΒΕΛΓΙΟ 9.859.718 6.650.263 48,26 1.676.496 1.302.292 28,73

ΔΑΝΙΑ 9.257.916 8.565.909 8,08 1.664.711 1.499.537 11,01

ΑΥΣΤΡΙΑ 3.286.656 3.691.797 -10,97 835.006 889.986 -6,18

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 814.601 5.000.476 -83,71 246.364 1.538.984 -83,99

Σύνολο προϊόντος 374.665.156 406.217.243 -7,77 94.190.035 99.903.358 -5,72

* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News



Ιούνιος 2014 Meat News 23

θευτών μας. Διατηρώντας στοιχεία από το 2006 μέχρι
σήμερα, είμαστε σε θέση να πούμε (ΠΙΝΑΚΕΣ 10-13)
ότι την περίοδο αυτή, 2006-2013, μιλώντας για το
νωπό βόειο, προκαλεί εντύπωση η σημαντική πτώση
των ποσοτήτων που εισήχθησαν από Γαλλία και Γερ-
μανία (-21,72% και -45,45% αντιστοίχως). Μικρότερο
ποσοστό χάνει η Ολλανδία. Εξίσου εντυπωσιακή ήταν
όμως η άνοδος του πολωνικού και του ισπανικού βό-
ειου κρέατος, ιδιαίτερα από το 2011 και μετά. Πρό-
κειται για μία τάση την οποία οι εμπορικοί
αντιπρόσωποι κρέατος την αποδίδουν στην τιμή.
«Ισπανία και Πολωνία έκαναν πιο αισθητή την παρου-
σία τους το 2013», λέει ο Γιώργος Αργυρίου, πρό-
εδρος της Ένωσης Εμπορικών Αντιπροσώπων
Κρέατος, σημειώνοντας ότι οι χώρες αυτές έχουν πιο
χαμηλό κόστος παραγωγής. «Αυτό έχει να κάνει με τα
εργατικά, αλλά και με την πρώτη ύλη: σαν ζωντανό
το μοσχάρι στην Πολωνία είναι πολύ πιο φτηνό». Μαζί
του συμφωνεί και ο Χρήστος Πιρπιρής, που θεωρεί
την Πολωνία ανερχόμενη δύναμη. Προχωρώντας ένα
βήμα παραπέρα, ο ίδιος κάνει την εκτίμηση ότι «η
Ρουμανία θα βγάλει κι αυτή μοσχάρι σε λίγο καιρό,
τα επόμενα χρόνια, γιατί έχει και τις κατάλληλες εκτά-
σεις, έχει και τις καιρικές συνθήκες που βοηθούν».
«Όσο ανεβαίνει η Πολωνία θα μειώνεται η Γερμανία»,
εκτιμά ο Βαγγέλης Τσιρώνης από την εταιρεία
STELMA, που θεωρεί ότι η Πολωνία έχει καλυτερέψει
την ποιότητα του κρέατος που παράγει, με τη φθηνή
τιμή να είναι το μεγάλο της πλεονέκτημα, έναντι του
ακριβότερου γερμανικού κρέατος. 

Στις αξιοσημείωτες περιπτώσεις αναφορικά με το

νωπό μοσχαρίσιο κρέας, συγκαταλέγονται η Ιταλία
και το Βέλγιο, χώρες που μετά το 2010 έχουν αυξήσει
πολύ τις εξαγωγικές τους επιδόσεις προς την Ελλάδα.
Βεβαίως, είναι δύο διαφορετικές περιπτώσεις. Αφε-
νός μεν γιατί μιλάμε για τονάζ που στην περίπτωση
της Ιταλίας ξεπερνά τους 9.000 τόνους ενώ στην πε-
ρίπτωση του Βελγίου με δυσκολία φτάνει στους
1.700 τόνους. Υπάρχει όμως κι ένα δεύτερο στοιχείο
που κάνει τις δύο περιπτώσεις να διαφέρουν. «Το
βελγικό μοσχάρι είναι από τα πιο ακριβά της Ευρώ-
πης. Όταν τα μοσχάρια στη Γαλλία είναι 4 ευρώ, στο
Βέλγιο είναι 4,80-5,00» λέει στο Meat News ο κ. Αρ-
γυρίου. Στην πραγματικότητα μιλάμε πάντως για μι-
κρές ποσότητες βελγικού μοσχαριού, που
ουσιαστικά τροφοδοτούν κυρίως μια μεγάλη αλυ-
σίδα σούπερ μάρκετ στη χώρα. 

Η υπόθεση πάντως των ανερχόμενων δυνάμεων φαί-
νεται να κοστίζει ιδιαίτερα στους Γάλλους. Παρόλο που
η Γαλλία κατέχει αδιαμφισβήτητη ηγετική θέση ανά-
μεσα στους προμηθευτές μας, δεν μπορεί παρά να ση-
μειωθεί ότι την τελευταία 8ετία μειώθηκαν κατά 1/5 οι
ποσότητες γαλλικού νωπού βόειου που εισήγαγε η Ελ-
λάδα. Καθισμένη πάνω στους 54.000 τόνους που
έστειλε πέρυσι στην Ελλάδα, η Γαλλία βρίσκεται πάν-
τως μακράν πρώτη στο νωπό βόειο, καθώς η δεύτερη
Ολλανδία μετά βίας φόρτωσε 9.500 τόνους για Ελλάδα.
Χάνει όμως μερίδιο αγοράς, και αυτό έχει τη σημασία
του. «Όχι μόνο η Γαλλία, αλλά και οι τρεις παραδοσια-
κοί προμηθευτές της Ελλάδας χάνουν μερίδιο στο
νωπό βόειο κρέας» λέει η Ρομίνα Τζαρέλλα από την
Sopexa. Σε μια ενδιαφέρουσα ανάλυση, σημειώνει ότι

ΠΙΝΑΚΑΣ 3

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας

Κρέατα βοοειδών, κατεψυγμένα

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΙΤΑΛΙΑ 13.447.576 19.231.174 -30,07 3.937.330 5.951.562 -33,84

ΠΟΛΩΝΙΑ 7.709.111 5.747.726 34,12 1.956.716 1.432.715 36,57

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 6.075.261 5.802.841 4,69 1.149.946 1.085.150 5,97

ΓΑΛΛΙΑ 3.418.693 6.340.980 -46,09 985.697 1.755.839 -43,86

ΒΕΛΓΙΟ 3.203.316 2.450.979 30,70 901.600 644.558 39,88

ΙΣΠΑΝΙΑ 1.917.682 2.617.287 -26,73 562.570 758.313 -25,81

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 1.854.578 4.247.332 -56,34 540.094 1.009.038 -46,47

ΗΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ 1.680.363 749.073 124,33 493.110 159.242 209,66

ΔΑΝΙΑ 1.385.733 1.603.992 -13,61 441.422 481.726 -8,37

ΝΑΜΙΜΠΙΑ 859.983 1.193.217 -27,93 234.190 326.219 -28,21

Σύνολο προϊόντος 42.961.553 52.646.973 -18,40 11.704.366 14.495.501 -19,26

* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News
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ΠΙΝΑΚΑΣ 4

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας
Κρέατα χοιροειδών, νωπά, διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 215.256.411 215.541.227 -0,13 95.518.692 97.209.752 -1,74
ΓΕΡΜΑΝΙΑ 81.800.660 68.901.179 18,72 31.554.702 27.071.387 16,56
ΓΑΛΛΙΑ 56.388.614 62.888.416 -10,34 28.908.232 33.236.509 -13,02
ΙΣΠΑΝΙΑ 31.376.235 21.161.344 48,27 13.365.843 9.273.803 44,12
ΔΑΝΙΑ 20.326.607 26.432.453 -23,10 7.953.003 10.334.153 -23,04
ΒΕΛΓΙΟ 13.210.632 15.136.983 -12,73 12.010.488 6.845.990 75,44
ΡΟΥΜΑΝΙΑ 5.940.097 2.606.224 127,92 2.762.807 1.355.083 103,88
ΙΤΑΛΙΑ 3.400.557 3.639.600 -6,57 1.326.063 1.457.387 -9,01
ΚΥΠΡΟΣ 2.250.103 8.436.871 -73,33 921.137 3.283.977 -71,95
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 2.050.077 1.404.682 45,95 883.088 1.443.079 -38,81

Σύνολο προϊόντος 434.269.485 429.983.937 1,00 196.208.379 193.150.090 1,58
* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News

ΠΙΝΑΚΑΣ 5

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας

Κρέατα προβατοειδών ή αιγοειδών, νωπά, διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ 12.909.952 12.359.502 4,45 3.162.815 2.769.377 14,21

ΠΡΩΗΝ ΓΙΟΥΓΚ. ΔΗΜ. ΜΑΚEΔΟΝΙΑΣ 3.219.923 3.571.836 -9,85 735.492 752.460 -2,26

ΙΣΠΑΝΙΑ 3.030.569 2.654.902 14,15 1.099.875 782.769 40,51

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 2.878.767 2.010.601 43,18 590.520 396.760 48,84

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 1.601.323 1.164.283 37,54 605.577 414.857 45,97

ΓΑΛΛΙΑ 607.952 390.423 55,72 163.542 133.110 22,86

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 270.987 132.093 105,15 60.113 31.936 88,23

ΙΤΑΛΙΑ 242.149 257.716 -6,04 61.668 66.710 -7,56

ΗΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ 147.887 101.950 45,06 34.968 22.043 58,64

ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ 117.598 42.000 180,00 54.105 8.877 509,50

Σύνολο προϊόντος 25.139.070 23.084.198 8,90 6.608.900 5.539.089 19,31

* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News

«η Ελλάδα δέχθηκε τεράστια πίεση τα προηγούμενα
χρόνια με τα προβλήματα των ασφαλειών στις εισα-
γωγές, με αποτέλεσμα να έχει γίνει σήμερα ο καλοπλη-
ρωτής της Ευρώπης. Αυτό την έκανε μια ελκυστική
αγορά για πολλούς παίκτες. Διάφοροι ανταγωνιστές
λοιπόν, Ιταλία, Πολωνία, Ισπανία, μπήκαν δυναμικά στο
παιχνίδι με χαμηλές τιμές και παίρνουν μερίδιο από το
γαλλικό κρέας, το οποίο εξακολουθεί να είναι ένα
ακριβό προϊόν με πολύ καλή ποιότητα». Η ίδια σημει-

ώνει πάντως ότι «για το γαλλικό μοσχαρίσιο κρέας
υπάρχει ένα μεγάλο αβαντάζ: το λιανεμπόριο στην Ελ-
λάδα κρατιέται ακόμη σε παραδοσιακά χέρια, στους
κρεοπώλες. Αυτοί είναι σύμμαχοι της Γαλλίας γιατί ξέ-
ρουν την ποιότητα και την απόδοση του γαλλικού μο-
σχαριού. Και το χαρακτηριστικό είναι ότι πολλοί
επιλέγουν να κάνουν απευθείας εισαγωγή, βλέποντας
ότι σε αυτή την περίπτωση η Γαλλία μπορεί να είναι αν-
ταγωνιστική γιατί μπορεί να κάνει καλύτερες τιμές». 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 6

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας

Κρέατα και παραπροϊόντα βρώσιμα σφαγίων πουλερικών κατοικιδίων πετεινού, κότας, πάπιας, χήνας,
γάλου, γαλοπούλας και φραγκόκοτας, νωπά, διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 30.001.570 24.821.852 20,87 16.322.619 14.275.250 14,34

ΙΤΑΛΙΑ 28.859.175 35.565.129 -18,86 11.721.669 14.045.449 -16,54

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 27.246.312 22.711.432 19,97 24.787.493 20.982.980 18,13

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 10.105.384 13.380.250 -24,48 4.106.355 5.096.692 -19,43

ΒΕΛΓΙΟ 7.494.313 5.698.203 31,52 5.024.676 3.690.955 36,13

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 7.100.739 2.772.686 156,10 4.663.059 1.550.297 200,78

ΓΑΛΛΙΑ 7.065.068 7.172.572 -1,50 3.041.258 3.421.217 -11,11

ΠΟΛΩΝΙΑ 3.817.243 1.737.185 119,74 1.796.536 678.544 164,76

ΔΑΝΙΑ 3.008.260 4.241.561 -29,08 1.909.284 2.796.690 -31,73

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 2.645.350 2.363.764 11,91 1.023.333 974.790 4,98

Σύνολο προϊόντος 131.644.675 132.834.510 -0,90 76.032.918 71.688.954 6,06

* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News

ΠΙΝΑΚΑΣ 7

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας

Παραπροϊόντα σφαγίων βοοειδών, χοιροειδών, προβατοειδών, αιγοειδών, αλόγων, γαϊδουριών κλπ.

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 4.578.319 3.677.326 24,50 1.832.158 1.320.654 38,73

ΙΣΠΑΝΙΑ 4.042.433 4.083.090 -1,00 2.263.776 2.150.827 5,25

ΓΑΛΛΙΑ 3.217.174 3.424.572 -6,06 1.604.111 1.711.007 -6,25

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 1.730.186 2.022.696 -14,46 945.976 1.145.454 -17,41

ΙΤΑΛΙΑ 1.204.850 1.280.512 -5,91 1.323.354 732.358 80,70

ΒΕΛΓΙΟ 657.696 234.698 180,23 289.155 104.062 177,87

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 250.102 417.259 -40,06 97.005 458.930 -78,86

ΠΟΛΩΝΙΑ 160.740 146.429 9,77 93.654 92.370 1,39

ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ 154.853 49.638 211,96 64.044 22.530 184,26

ΗΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ 117.492 92.179 27,46 1.502 2.479 -39,41

Σύνολο προϊόντος 16.557.676 16.185.473 2,30 8.861.674 8.267.727 7,18

* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News

Ακριβές εισαγωγές χοιρινού
Σε λίγο κάτω από μισό δισ. ευρώ κινήθηκαν πέρυσι οι
εισαγωγές χοιρινού κρέατος, αυξημένες κατά 1% σε
σχέση με το 2012 (ΠΙΝΑΚΑΣ 4). Η Ολλανδία κρατάει
σταθερά την πρώτη θέση τροφοδοτώντας την Ελλάδα
με 95 χιλ. τόνους. Παρόλο που δεν απειλείται η πρώτη
θέση που κατέχει, εν τούτοις δεν μπορεί να μη σημει-
ωθεί η σημαντική (16,56%) άνοδος της Γερμανίας, η

ακόμη πιο σημαντική άνοδος (44,12%) της Ισπανίας,
του Βελγίου (75,44%), αλλά κυρίως της Ρουμανίας
(103,88%) η οποία πέρυσι φόρτωσε για Ελλάδα κάτι
λιγότερο από 6.000 τόνους.
Τα στοιχεία σε βάθος χρόνου (2006-2013) δείχνουν
πάντως την Ολλανδία να παραμένει σταθερή στις πο-
σότητες που φορτώνει για Ελλάδα, αν και πέρασε μια
περίοδο κάμψης την τετραετία 2007-2010. Σε αυτή
την ανάλυση, πάντως, πρέπει να σημειωθεί η σταθερά
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ΠΙΝΑΚΑΣ 8

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας
Λουκάνικα, σαλάμια και παρόμοια προϊόντα, από κρέας, παραπροϊόντα σφαγίων ή αίμα

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 16.345.937 17.479.606 -6,49 4.522.176 4.769.263 -5,18

ΙΤΑΛΙΑ 5.336.030 5.388.196 -0,97 1.562.481 1.570.378 -0,50

ΙΣΠΑΝΙΑ 2.835.114 2.750.016 3,09 1.690.770 1.318.405 28,24

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 883.266 1.023.045 -13,66 376.962 471.063 -19,98

ΓΑΛΛΙΑ 616.253 66.959 820,34 242.052 19.099 1.167,35

ΠΟΛΩΝΙΑ 392.702 269.846 45,53 149.608 104.517 43,14

ΗΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ 361.009 250.104 44,34 218.024 111.980 94,70

ΔΑΝΙΑ 358.103 507.261 -29,40 102.199 139.839 -26,92

ΑΥΣΤΡΙΑ 316.626 376.146 -15,82 88.247 120.538 -26,79

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 204.724 185.280 10,49 60.658 58.512 3,67

Σύνολο προϊόντος 27.898.087 28.675.127 -2,71 9.052.535 8.762.098 3,31

* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News

ΠΙΝΑΚΑΣ 9

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 2013/2012 - Οι 10 πρώτες χώρες προμηθευτές μας
Παρασκευάσματα και κονσέρβες κρεάτων, παραπροϊόντων σφαγίων 
ή αίματος (εκτός από λουκάνικα, σαλάμια κ.τ.ό.

ΧΩΡΑ
ΑΞΙΑ (ΕΥΡΩ)

Μεταβολή %
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ)

Μεταβολή %
2013 2012 2013 2012

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 12.574.541 13.487.061 -6,77 3.676.966 3.407.555 7,91

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 11.249.001 7.205.376 56,12 3.482.936 2.194.654 58,70

ΙΤΑΛΙΑ 11.076.864 10.031.097 10,43 3.730.179 3.191.991 16,86

ΙΣΠΑΝΙΑ 5.211.796 5.603.574 -6,99 1.825.952 1.833.776 -0,43

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 2.672.753 1.307.595 104,40 1.166.474 492.159 137,01

ΔΑΝΙΑ 2.099.944 2.219.593 -5,39 755.898 968.990 -21,99

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 1.599.465 1.221.647 30,93 468.366 332.749 40,76

ΓΑΛΛΙΑ 1.247.711 2.998.721 -58,39 367.833 1.690.052 -78,24

ΒΕΛΓΙΟ 1.125.187 1.096.999 2,57 192.662 182.950 5,31

ΗΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ 958.876 206.561 364,21 296.385 62.430 374,75

Σύνολο προϊόντος 52.311.856 47.083.401 11,10 17.845.736 15.044.666 18,62

* Κατάταξη με βάση την αξία 2013 / Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ προσωρινά στοιχεία / Επεξεργασία στοιχείων Meat News

ανοδική πορεία της Γερμανίας, αλλά και η σταθερά κα-
θοδική πορεία της Γαλλίας.

Η Γερμανία είναι η μοναδική ανάμεσα στους τρεις
βασικούς μας προμηθευτές χοιρινού, που ανέβασε τις
ποσότητες που έστειλε στην Ελλάδα. Πιθανώς η αύ-
ξηση αυτή οφείλεται στο αποστεωμένο που ως επί το
πλείστον διέθετε στη χώρα μας για αρκετό διάστημα
σε χαμηλές τιμές, εξηγεί ο Γιώργος Αργυρίου, ανα-
λύοντας επίσης ότι «η Ισπανία παρουσιάστηκε κάποια
στιγμή να έχει ενδιαφέρουσες τιμές. Και σε αποστεω-

μένα και σε ολόκληρα. Όμως παραδοσιακή χώρα προ-
μηθευτής είναι για την Ελλάδα η Ολλανδία. Η Ρουμα-
νία είχε ανέβει σοβαρά για ένα διάστημα ολίγων
μηνών επειδή έκανε ένα προμόσιον στην ελληνική
αγορά και είχε πραγματικά φτηνό χοιρινό. Αυτό δεν
διήρκεσε, ήταν κυρίως ένα ξέσπασμα εντός του α΄
εξαμήνου του 2013».

«Όσο συνεχίζεται η κρίση το χοιρινό κρέας θα έχει
μεγαλύτερη ζήτηση και εμείς θα αναζητάμε το πιο
φθηνό», συμφωνεί και ο Βαγγέλης Τσιρώνης, εκτιμών-
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ΠΙΝΑΚΑΣ 10

Αυξομειώσεις στις επιδόσεις των βασικών προμηθευτών μας
Κρέατα βοοειδών, νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη

ΧΩΡΑ
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ) Μεταβολή %

2006/20132013* 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

ΓΑΛΛΙΑ 53.946.606 57.940.086 66.390.854 82.467.149 70.478.408 68.737.371 65.413.792 68.911.521 -21,72

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 9.466.337 10.666.655 10.586.298 10.971.003 11.267.794 10.737.376 8.314.087 9.989.213 -5,23

ΙΤΑΛΙΑ 9.045.487 8.676.459 8.882.051 5.697.258 8.305.395 4.616.217 4.398.096 4.709.967 92,05

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 8.472.606 9.984.852 11.160.389 15.256.760 23.002.736 14.482.724 13.412.833 15.530.578 -45,45

ΠΟΛΩΝΙΑ 5.039.798 3.778.415 1.215.930 1.793.736 1.895.283 1.579.545 1.908.305 1.655.805 204,37

ΙΣΠΑΝΙΑ 3.048.706 2.642.808 1.717.845 1.100.888 512.940 329.222 740.861 682.504 346,69

ΒΕΛΓΙΟ 1.676.496 1.302.292 1.118.554 900.491 1.067.479 981.370 803.776 1.320.807 26,93

ΔΑΝΙΑ 1.664.711 1.499.537 1.517.133 1.297.783 1.389.768 998.381 1.077.643 1.808.128 -7,93

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ / Επεξεργασία στοιχείων Meat News / * Προσωρινά στοιχεία

ΠΙΝΑΚΑΣ 11

Αυξομειώσεις στις επιδόσεις των βασικών προμηθευτών μας

Κρέατα χοιροειδών, νωπά, διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

ΧΩΡΑ
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ) Μεταβολή %

2006/20132013* 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 95.518.692 97.209.752 100.855.003 89.981.492 85.250.895 82.234.445 85.084.299 95.117.450 0,42

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 31.554.702 27.071.387 27.308.856 27.819.984 23.858.031 18.325.610 15.314.192 15.924.079 98,16

ΓΑΛΛΙΑ 28.908.232 33.236.509 33.923.189 34.307.213 50.137.484 50.877.053 45.276.240 62.491.619 -53,74

ΙΣΠΑΝΙΑ 13.365.843 9.273.803 11.766.958 12.902.527 16.436.607 14.214.583 14.382.040 8.282.676 61,37

ΒΕΛΓΙΟ 12.010.488 6.845.990 6.422.573 6.512.747 7.100.719 9.052.921 9.760.104 11.459.812 4,81

ΔΑΝΙΑ 7.953.003 10.334.153 9.792.725 5.835.609 7.566.711 6.444.785 8.146.626 10.563.356 -24,71

ΙΤΑΛΙΑ 1.326.063 1.457.387 1.639.895 1.626.487 1.566.861 947.339 1.526.756 1.094.013 21,21

ΚΥΠΡΟΣ 921.137 3.283.977 1.879.309 1.386.441 1.173.931 1.850.707 1.973.632 2.073.630 -55,58

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ / Επεξεργασία στοιχείων Meat News/ * Προσωρινά στοιχεία

ΠΙΝΑΚΑΣ 12

Αυξομειώσεις στις επιδόσεις των βασικών προμηθευτών μας
Κρέατα προβατοειδών ή αιγοειδών, νωπά, διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

ΧΩΡΑ
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ) Μεταβολή %

2006/20132013* 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ 3.162.815 2.769.377 4.811.855 4.872.665 6.242.355 7.420.624 6.857.529 7.379.279 -57,14

ΙΣΠΑΝΙΑ 1.099.875 782.769 990.763 314.572 302.888 408.455 437.663 911.975 20,60

FYROM 735.492 752.460 725.522 721.301 1.142.773 891.730 1.232.441 1.812.325 -59,42

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 605.577 414.857 607.957 663.702 1.153.078 72.021 497.814 1.064.774 -43,13

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 590.520 396.760 1.138.576 1.727.681 1.766.134 2.847.942 2.155.823 4.044.663 -85,40

ΓΑΛΛΙΑ 163.542 133.110 319.114 51.611 125.684 n/a 13.317 167.790 -2,53

ΙΤΑΛΙΑ 61.668 66.710 35.322 140.986 178.567 88.023 116.353 148.523 -58,48

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 60.113 31.936 18.504 40.165 28.305 13.893 27.110 17.240 248,68

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ / Επεξεργασία στοιχείων Meat News / * Προσωρινά στοιχεία
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Αφιέρωμα Εισαγωγές 
κρέατος

τας ότι θα αυξηθεί η εισαγωγή χοιρινού από την Ισπα-
νία. Συγκυριακά, όπως μας λέει, φέτος το χειμώνα η
μικρή χιονόπτωση στην Πολωνία αύξησε την προ-
σφορά χοιρινού και μάλιστα με μεγάλο περιθώριο
κέρδους, που κάνει αυτή την αγορά ελκυστική για
τους Έλληνες εισαγωγείς.  

Ο ΠΙΝΑΚΑΣ 4 δείχνει επίσης ότι με ελάχιστες εξαιρέ-
σεις το χοιρινό κρέας εισήχθη πέρυσι πιο ακριβό. Αυτό
επιβεβαιώνει ο Χρήστος Πιρπιρής λέγοντας ότι «πέ-
ρυσι το εισαγόμενο κρέας ήρθε σε πιο χαμηλές τιμές,
εκτός από το χοιρινό, που ήταν πολύ ακριβό από τον

Μάιο μέχρι το τέλος του έτους». Η αίσθηση του ιδίου
πάντως, μιλώντας στο Meat News, είναι ότι «η Πολωνία
και η Ρουμανία θα αποκτήσουν σημαντική θέση στην
τροφοδοσία της Ευρώπης με βόειο και χοίρειο κρέας».
Ο κ. Πιρπιρής επίσης προχωρεί σε ακόμη μία εκτίμηση,
την οποία είχε κάνει και στο παρελθόν μιλώντας στον
γράφοντα: «Η σημερινή κατάσταση οδηγεί τους μεγά-
λους εισαγωγείς να γίνουν μεγαλύτεροι και τους μι-
κρούς να χαθούν. Αν πάτε στην κεντρική αγορά το
βράδυ, θα δείτε ότι πάνω από τα μισά καταστήματα
είναι κλειστά. Οι μεγάλοι εισαγωγείς έχουν τη δυνατό-
τητα να φέρουν μεγαλύτερες ποσότητες, ενώ βρί-
σκουν και πιο εύκολα χρηματοδότηση. Οι μικροί δεν
έχουν τις ίδιες προσβάσεις, με αποτέλεσμα να απει-
λούνται σοβαρά. Με το πρόβλημα των ασφαλειών που
αντιμετωπίζουν, χρειάζεται να στηριχθούν».

Πρόσκαιρη αύξηση 
στις εισαγωγές αιγοπρόβειου
Στο αιγοπρόβειο κρέας η Ελλάδα παρουσιάζεται σχε-
τικά αυτάρκης ακόμη, εν τούτοις πέρυσι εισήγαγε 6,6
χιλ. τόνους (19,31% παραπάνω από ό,τι το 2012, μια
αύξηση που οι εμπορικοί αντιπρόσωποι τη χαρακτη-
ρίζουν πρόσκαιρη). Πρωταγωνιστής η Νέα Ζηλανδία,
που «ευθύνεται» για τις μισές περίπου περσινές εισα-
γωγές αιγοπρόβειου, αλλά και οι Ισπανία, Βουλγαρία,
Ρουμανία, που έστειλαν πέρυσι η καθεμία χωριστά πε-
ρισσότερο από 40% αυξημένες ποσότητες. Η FYROM
παραμένει ο Νο2 προμηθευτής μας σε αξία (ευρώ) δη-
μιουργώντας το αξιοπερίεργο να στέλνει πολύ λιγότε-
ρες ποσότητες από όσες η Ισπανία. Αν τα προσωρινά
στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. επιβεβαιωθούν, θα σημαίνει ότι
το αιγοπρόβειο κρέας που έρχεται από τη FYROM

 ΠΙΝΑΚΑΣ 13

Αυξομειώσεις στις επιδόσεις των βασικών προμηθευτών μας
Κρέατα και παραπροϊόντα βρώσιμα σφαγίων πουλερικών, νωπά, 
διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

ΧΩΡΑ
ΠΟΣΟΤΗΤΑ (ΚΙΛΑ) Μεταβολή %

2008/20132013* 2012 2011 2010 2009 2008

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 24.787.493 20.982.980 9.060.366 2.797.226 2.158.358 584.276 4.142,43

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 16.322.619 14.275.250 13.676.727 13.640.252 17.244.176 16.323.900 -0,01

ΙΤΑΛΙΑ 11.721.669 14.045.449 18.961.667 21.324.517 17.989.605 17.601.544 -33,41

ΒΕΛΓΙΟ 5.024.676 3.690.955 3.449.135 3.040.091 2.497.797 1.548.534 224,48

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 4.663.059 1.550.297 740.661 589.715 648.290 1.079.559 331,94

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 4.106.355 5.096.692 5.138.143 4.047.330 15.493.282 3.937.421 4,29

ΓΑΛΛΙΑ 3.041.258 3.421.217 3.328.665 2.681.997 4.010.810 5.163.441 -41,10

ΔΑΝΙΑ 1.909.284 2.796.690 2.118.328 2.313.667 2.981.916 3.781.161 -49,51

ΠΟΛΩΝΙΑ 1.796.536 678.544 153.279 239.733 262.892 371.429 383,68
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είναι πολύ πιο ακριβό από το ισπανικό (ΠΙΝΑΚΑΣ 5). 
Από εκεί και πέρα, στη μακροπρόθεσμη ανάλυση 2006-
2013 (ΠΙΝΑΚΑΣ 12), φαίνεται ότι οι εισαγόμενες από
Νέα Ζηλανδία και FYROM ποσότητες πέφτουν σημαν-
τικά, το ίδιο και από τη Βουλγαρία την τελευταία διετία.
Πάντως η εισαγωγή ειδικά στα μικρά αρνιά εξακολου-
θεί να είναι εποχιακή, όπως μας εξηγεί ο κ. Τσιρώνης,
εστιάζοντας στους καλοκαιρινούς μήνες που υπάρχει
έλλειψη από την ελληνική παραγωγή, λόγω της υπερ-
κατανάλωσης του Πάσχα.

Ανατροπή στο 
κρέας πουλερικών
Εισαγόμενα κρέατα και βρώσιμα παραπροϊόντα πουλε-
ρικών ξεπέρασαν πέρυσι τις 76.000 τόνους κοστίζοντας
περισσότερο από 131,6 εκατ. ευρώ (ΠΙΝΑΚΑΣ 6). Εδώ η
Βουλγαρία στέλνει τις μεγαλύτερες ποσότητες, που
όμως επειδή ήρθαν σε πολύ χαμηλές τιμές την κατατάσ-
σουν τρίτη (σε αξία) στη σειρά των προμηθευτών μας.
Είναι χαρακτηριστικό ότι ενώ η Βουλγαρία φόρτωσε για
Ελλάδα 8.000 τόνους περισσότερο από ό,τι η Ολλανδία,
εν τούτοις εισέπραξε περίπου 3 εκατ. ευρώ λιγότερα. 

«Μπαίνει όλο και περισσότερο εισαγόμενο προϊόν, κυ-
ρίως από Ρουμανία και Βουλγαρία, που έχουν ανοίξει
πολύ την αγορά» λέει ο Γιώργος Αργυρίου, που εξηγεί
ότι και στην περίπτωση αυτή είναι ζήτημα κόστους.
«Όλοι θα προτιμούσαν ελληνικά κοτόπουλα αν είχαν
δυνατότητα φτηνού» λέει, και σημειώνει ότι «το εισαγό-
μενο ως επί το πλείστον έρχεται σε κομμάτια. Οι Έλληνες
παραγωγοί θέλουν να δίνουν ολόκληρα κοτόπουλα». 

«Η ελληνική αγορά δέχθηκε μεγάλη επίθεση και αν-
τέδρασε», μας λέει ο Βαγγέλης Τσιρώνης, θεωρώντας
ότι οι εισαγωγές από τη Βουλγαρία πλέον περιορίζον-
ται. «Στο ολόκληρο κοτόπουλο η ελληνική παραγωγή
καλύπτει την αγορά, ενώ η Ολλανδία είναι πολύ αντα-
γωνιστική στα τεμάχια (μπούτια)», συμπληρώνει και
μας λέει ότι ως εταιρεία θεωρούν τις πωλήσεις του κο-
τόπουλου ευκαιριακές.

Στα πουλερικά συνέβη πέρσι και μια σημαντική ανα-
τροπή, καθώς η Ιταλία εισέπραξε λιγότερα χρήματα σε
σχέση με την Ολλανδία, περνώντας στη δεύτερη θέση.
Μακροπρόθεσμα, η Βουλγαρία δείχνει μια έκρηξη στις
επιδόσεις της από το 2011 και μετά, φτάνοντας το 2013
να ξεπερνάει όλους τους ανταγωνιστές της σε ποσό-
τητα κρέατος πουλερικών που εξήγαγε στην Ελλάδα –
αυτό όμως δεν μεταφράστηκε σε ευρώ, δείγμα ότι χτύ-
πησε πολύ χαμηλά τις τιμές σε σύγκριση με Ιταλία και
Ολλανδία, όπως εξάλλου έκανε και το 2012 (ΠΙΝΑΚΑΣ
6). Το κοτόπουλο είναι πλέον το φαγητό των φτωχών
και η ζήτησή του έχει ανέβει (και) στην Ελλάδα, πράγμα
που δημιουργεί πίεση για μεγαλύτερες ποσότητες
στην κατανάλωση. Με τα προβλήματα που αντιμετω-
πίζει η εγχώρια πτηνοτροφία και λόγω του πολέμου

τιμών από το εισαγόμενο, η ζήτηση τείνει να καλύπτε-
ται κατά ένα μέρος από τις εισαγωγές. 

Γερμανική παν-κυριαρχία 
σε λουκάνικα, σαλάμια
Στην κατηγορία «Λουκάνικα, σαλάμια και παρόμοια
προϊόντα», όπως και στην κατηγορία «Παρασκευά-
σματα και κονσέρβες κρεάτων», το 2013 ήταν για
άλλη μία φορά η χρονιά της Γερμανίας (ΠΙΝΑΚΕΣ 8 &
9). Παρόλο που στην κατηγορία «Λουκάνικα κ.λπ.» μει-
ώθηκαν οι επιδόσεις της τόσο σε ποσότητα όσο και
σε αξία, δεν φαίνεται κάποιος ικανός να τη χτυπήσει.
Είναι χαρακτηριστικό ότι η Γερμανία έστειλε στην Ελ-
λάδα τη μισή από την ποσότητα που εισήγαγε η χώρα
μας. Ιταλία και Ισπανία την ακολουθούν από μακριά,
ενώ μια ματιά στους αριθμούς δείχνει ότι και οι δύο
αυτοί προμηθευτές μας αθροιστικά υπολείπονται
κατά πολύ των εκ Γερμανίας εισαγωγών σε «Λουκά-
νικα κ.λπ.». Για να μιλήσουμε πιο παραστατικά και για
να έχουμε ένα μέτρο, αρκεί απλώς να πούμε ότι η Γερ-
μανία φόρτωσε για Ελλάδα μεγαλύτερη ποσότητα σε
λουκάνικα, σαλάμια κ.λπ., από όση φόρτωσαν μαζί
όλες οι άλλες χώρες της πρώτης δεκάδας προμηθευ-
τών μας. Με τέτοιες επιδόσεις βρίσκεται μακράν
πρώτη και στον πίνακα που δείχνει το χρήμα που δια-
τέθηκε για εισαγωγές σε λουκάνικα, σαλάμια κλπ.,
αποσπώντας το 2013 τριπλάσια αξία εν συγκρίσει με
τη δεύτερη Ιταλία. l


